
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 

12

الصادر فى غرة رمضان سنة 1444 هـــ

الموافق )23 مارس سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

19

25

33

42

قرارا رئي�س جمهورية م�صر العربية
قرار رقم 547 لســـنة 2022 بشـــأن الموافقة على مذكرة التفاهم بشـــأن 

التعاون الفنى الاستراتيجى بين جمهورية مصر العربية والجمهورية 

الفرنســـية لتنمية قطـــاع الهيدروجين الأخضر فى مصر الموقعة فى 

القاهرة بتاريخ 2022/5/30  والتى تقدم فرنسا بمقتضاها منحة 

لا تتعـــدى مبلغ 500 ألف يورو )خمســـمائة ألف يورو( من خلال 

.... »AFD مؤسستها المالية التنموية »الوكالة الفرنسية للتنمية

قرار رقم 636 لسنة 2022 بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية 

منحة المســـاعدة  بيـــن جمهورية مصر العربيـــة والولايات المتحدة 

الأمريكية  بشـــأن الأعمال الزراعيـــة للتنمية الريفية وزيادة الدخول 

)أرضي(، الموقع في القاهرة بتاريخ 2022/9/29 ............

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء
قرار رقم 873 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إنشاء طريق )الرياض - 

سيدى ســـالم - مطوبس( فى نطاق محافظة كفر الشيخ من أعمال 

المنفعة العامة ............................................

قرار رقم 874 لسنة 2023 باعتبار مشروع إقامة محطة معالجة الصرف 

الصحى بناحية منشـــأة عباس زمام كفر تيدة ، مركز سيدى سالم ، 

محافظة كفر الشـــيخ ، والواقعة بحوض أم الدور الشرقية نمرة )2( 

 ضمـــن القطـــع أرقام )صــــ 230 ، 176 ، 177 ، 178 ، 179 ،

  180 ، 181 ، صـــــ 174 ، صـــــ 175( ، بمســـطح )5 أفدنـــة

 و3 قراريط و15 سهمًا( ، وذلك لصالح الهيئة القومية لمياه الشرب 

والصرف الصحى من أعمال المنفعة العامة ...................

ــرار رقـــم 967 لســـنة 2023 بتخصيـــص قطعـــة أرض مـــن  أمـــلاك  قـ

الدولـــة الخاصـــة بمســـاحة 1024م2 )منهـــا أربعـــة قراريـــط تبرع 

المواطـــن/ محمـــد عبـــد الســـتار عبـــد الحميـــد( ناحيـــة قريـــة 

الرئيســـية ، زمـــام قرية الحلفايـــة بحرى ، التابعـــة للوحدة المحلية 

لمركـــز ومدينـــة نجع حمـــادى ، محافظة قنا ، بالمجـــان ، لصالح 

 مديريـــة التربيـــة والتعليـــم بالمحافظـــة ، لإقامة مدرســـة يوســـف

 عبد الســـتار عبد الحميد الإعدادية عليها ، وفقًا للحدود والأبعاد 

المبينة بالرسم الكروكى المرفق ...............................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 547 لسنة 2022

بشأن الموافقة على مذكرة التفاهم بشأن التعاون الفنى الاستراتيجى
بين جمهورية مصر العربية والجمهورية الفرنسية لتنمية قطاع 

الهيدروجين الأخضر فى مصر الموقعة فى القاهرة بتاريخ 2022/5/30 
والتى تقدم فرنسا بمقتضاها منحة لا تتعدى مبلغ 500 ألف يورو

)خمسمائة ألف يورو( من خلال مؤسستها المالية التنموية
»AFD الوكالة الفرنسية للتنمية«

رئيس الجمهورية
بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :
)مادة وحيدة (

ووفق على مذكرة التفاهم بشـــأن التعاون الفنى الاســـتراتيجى بين جمهورية مصر 

العربية والجمهورية الفرنسية لتنمية قطاع الهيدروجين الأخضر فى مصر ، الموقعة فى 

ــرة بتاريـــخ 2022/5/30 ، والتى تقدم فرنســـا بمقتضاها منحة لا تتعدى مبلغ  القاهـ

500 ألف يورو )خمســـمائة ألف يورو( من خلال مؤسســـتها المالية التنموية »الوكالة 

الفرنسية للتنمية AFD« وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 22 ربيع الآخر سنة 1444ه

                               ) الموافق 16 نوفمبر سنة 2022 ( .

عبد الفتاح السيسى

 وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 29 جمادى الآخرة سنة 1444 هــ 

                                                                )الموافق 2 يناير سنة 2023 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 4 

مذكرة تفاهم

  بشأن التعاون الفنى الاستراتيجى بين فرنسا ومصر
لتنمية قطاع الهيدروجين الأخضر فى مصر

بين :
جمهورية مصر العربية، يمثلها الدكتورة/ رانيا المشـــاط بصفتها ، وزير التعاون 

الدولى

و0

الجمهورية الفرنســـية يمثلها السيد السفير مارك باريتى بصفته سفير فرنسا لدى 

جمهورية مصر العربية

والوكالة الفرنســـية للتنمية، مؤسســـة عامة يقع مكتبها المســـجل فى 5 شـــارع 

Roland Barthes، Paris Cedex 12 -France 75598 ، مســـجلة فى ســـجل 

التجارة والشـــركات بباريس تحت رقم B 599 775665 ، يمثلها الســـيدة كليمنس 

فيدالدى لابلنش بصفتها مدير مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية بمصر.

»AFD« ،من الان فصاعدا

)يشار إليهم معًا باسم »الأطراف »، وبشكل منفصل »الطرف«( .

حيث
اعتمدت مصر » الاســـتراتيجية المتكاملة للطاقة المســـتدامة 2035« فى عام 

2016، والتـــى تمحـــورت حول إصلاحـــات قطاعية واقتصادية طموحـــة بهدف تأمين 

وتنويع مصادر الطاقة من خلال زيادة حصة الطاقات المتجددة فى مزيج الطاقة لتعزيز 

تحول الطاقة فى مصر .

أنشـــئت لجنة وطنية مشـــتركة للهيدروجين بيـــن الوزارات المختلفـــة بما بعكس 

رغبـــة جمهورية مصر العربية فى تطوير قطاع الهيدروجين، وعلى وجه الخصوص قطاع 

الهيدروجيـــن منخفض الكربون. من أجل تعزيز مصادر الطاقات المتجددة، وتشـــجيعًا 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 5 

لإزالـــة الكربون من قطاعى الصناعـــة والنقل عن طريق اســـتبدال الهيدروجين الرمادى 

بالهيدروجين منخفض الكربون، وتعزيز آفاق التصدير.

اعتمدت فرنســـا »الإســـتراتيجية الوطنية لتطوير الهيدروجيـــن« فى عام 2020 

واختارت نهجًا يعتمد على تبادل المعرفة والممارســـات، ومقارنة التحليلات بين عوالم 

البحث والصناعة وصانعى السياســـات. بناء على قوة هذه التجربة، تتمتع فرنســـا الآن 

بخبرة معترف بها فى مجال الهيدروجين.

مهمة وكالة التنمية الفرنســـية، وهى مؤسسة عامة وشـــركة تمويل، المساهمة فى 

تنفيذ سياســـة مســـاعدات التنمية الفرنســـية فى الخارج، و لا ســـيما من خلال تمويل 

مكافحة تغير المناخ.

لذلك، تم الاتفاق على ما يلى :

المادة 1 - الغرض من مذكرة التفاهم :

الغـــرض مـــن مذكرة التفاهم هذه )المشـــار إليها فيما يلى باســـم »المذكرة«( هو 

هيكلة تعاون جديد بين الأطراف حول التعاون الفنى الفرنســـى المصرى الاســـتراتيجى 

لتطوير قطاع الهيدروجين الأخضر فى مصر .

المادة 2 - مجالات التعاون الفنى :

يتفق الطرفان على أن يشمل التعاون الفنى :

مســـاعدة فنيـــة قصيرة المـــدى لبرنامـــج بناء القـــدرات لأعضاء اللجنـــة الوطنية 

للهيدروجين والمختصين الحكوميين فى مجال الهيدروجين. .

فـــى ضـــوء المخاطر الكبيـــر ة والتعقيد والطبيعـــة المبتكرة نســـبيًا للهيدروجين 

الأخضـــر ، ولمـــا للجانب الفرنســـى من خبرة فى هـــذا المجال، يرغب قطـــاع الكهرباء 

والطاقـــة المتجـــددة المصرى فى تعزيـــز التعاون الفنى مع الجانب الفرنســـى من خلال 

الأنشطة التالية :

النشاط1: التدريب على أساسيات وأحدث التقنيات المتعلقة بالهيدروجين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 6 

النشاط 2: زيارة المواقع الصناعية الفرنسية.

النشاط 3: توفير دعم فنى من الخبراء الفرنسيين عند الطلب .

النشـــاط 4 : تنظيم منتدى )نظير إلى نظير( فى شـــكل اجتماعات بين أعضاء 

لجنـــة الهيدروجين الوطنيـــة والمختصين الحكوميين فى مجـــال الهيدروجين والخبراء 

الفرنسيين حول موضوع السياسات العامة .

النشاط 5: تنظيم منتدى مع اللاعبين الفرنسيين فى قطاع صناعة الهيدروجين، 

ولا ســـيما قطاع الهيدروجين الأخضر والذين يمكن تحديدهم بشـــكل مشترك بدعم من 

القسم الاقتصادى بالسفارة الفرنسية فى مصر ؛

النشاط 6: تحديد نطاق و إتمام الدراسات التحضيرية للمرحلة التالية من التعاون 

الفنى فى مشروع أو أكثر من المشاريع التجريبية ؛

النشـــاط 7: تحديـــد مجموعة عمـــل للمتابعة، منظم كمنصة لتبـــادل المعلومات 

والنقاش، و الذى ســـيجمع بين الشركات الفرنســـية المتمركز ة فى قطاع الهيدروجين، 

والراغبين فى متابعة التطورات فى القطاع فى مصر .

مســـاعدة فنية متوسطة الأجل مع التركيز على ما يسمى بالهيدروجين »الأخضر« 

لتحديـــد وإعداد مشـــروع )مشـــاريع( رائد يمكـــن أن يتم فيه الاســـتفادة من الخبرات 

والتكنولوجيات الفرنسية .

 يمكـــن تطويـــر المســـاعدة الفنية متوســـطة الأجل بشـــكل خاص علـــى المحاور 

الثلاثة التالية :

المحـــور رقـــم 1 : الدعـــم المنهجى لتصميـــم وهيكلة قطاع وســـوق للهيدروجين 

الأخضر، ودعم تطوير خارطة طريق للاستثمارات ؛

المحور رقم 2 : تحديد ودعم اختيار المشـــاريع التجريبية فى مجال الهيدروجين 

الأخضر؛ ويمكن أن يكون هذا المحور فرصة لتوضيح تجربة الشـــركات الفرنســـية فيما 

يتعلق بالهيدروجين الأخضر ولتنفيذ تقنياتها وحلولها بما يتماشى مع السياق المصرى؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 7 

 المحـــور رقـــم 3 : إجـــراء الدراســـات التمهيديـــة )التقييم الفنـــى الاقتصادي، 

والتحليل التنظيمى ودراســـة الأثر البيئـــى والاجتماعى على وجه الخصوص(، وتحديد 

الدعـــم الفنى اللازم لتنفيذ المشـــاريع التجريبية المختـــارة، والتى يمكن أن تعبر عنها 

الخبرة والتكنولوجيات الفرنسية.

المادة )3( - شروط التعاون :

يتفق الطرفان، من أجل هذا التعاون، على التمويل وطريقة العمل التالية :

لتنفيذ هذا التعاون الفني، ســـتوفر فرنســـا، من خلال مؤسســـتها المالية التنموية 

الثنائية، الوكالة الفرنسية للتنمية AFD، منحة فى إطار صندوق الخبرة الفنية وتبادل 

الخبرات )FEXTE( بمبلغ أقصاه خمســـمائة ألف يورو )500000 يورو( ، بشـــرط 

الموافقة النهائية من قبل جهات صنع القرار بالوكالة الفرنسية للتنمية والمديرية العامة 

للخزانة وطبقا للقواعد المطبقة للوكالة الفرنســـية للتنمية. ســـتغطى هذه المنحة جميع 

التكاليف المرتبطة بهذا التعاون الفني ؛

» وضـــع التشـــغيل المتصـــور هـــو تنســـيق الخبرات من قبـــل الوكالة الفرنســـية 

للتنمية: سيتم تنفيذ هذه الخدمات تحت إدارة للوكالة الفرنسية للتنمية، وسيتم إجراء 

الاستشارات والمراقبة التعاقدية وفقا لإجراءاتها الخاصة بالاتفاق مع الجانب المصرى 

على محتواها والمحال إليهم وكذلك المخرجات.

المادة )4( - الاتصال :

مـــع مراعاة أحـــكام المادة )5( )الســـرية(، يجوز للأطراف التواصل بشـــأن هذه 

المذكرة على الموقع الإلكترونى الخاص بهم وفى وثائق العرض والاتصال الخاصة بهم، 

وكذلك فى اتصالاتهم الداخلية .

ســـيتم إصدار المنشـــورات أو الاتصالات الناتجة عن إجـــراءات التعاون بالاتفاق 

المتبادل بين الطرفين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 8 

المادة )5( - السرية :

تعتبر المعلومات المتبادلة بين الأطراف ســـرية للغاية ، و لا يجوز الكشـــف عنها 

لطرف ثالث دون موافقة كتابية مسبقة من الطرف الآخر، ولا يمكن استخدامها لأغراض 

أخرى غير تلك المنصوص عليها فى هذه المذكرة.

المادة )6( - الإنهاء :

ــرة فى حال خرق طرف لأى مـــن أحكام مذكرة  يجـــوز لـــكل طرف إنهاء هذه المذكـ

التفاهـــم ، إذا لم يعد بإمكان الطرف اســـتمرار التعاون لأســـباب يتم إبلاغها للأطراف 

الأخرى، أو فى حالة يتفق الطرفان على إنهاء التعاون.

يســـرى الإنهاء بعد خمســـة عشـــر )15( يوما مـــن تاريخ إخطار الطـــرف المبادر 

الطرفين الآخرين برغبته فى الإنهاء .

المادة )7( - تعديل مذكرة التفاهم :

يجوز تعديل مذكرة التفاهم بموافقة الأطراف على أن يخضع التعديل لاســـتكمال 

كل طرف للإجراءات الداخلية المطبقة حيثما تنطبق ويؤدى ذلك إلى إبرام تعديل .

المادة )8( - تسوية المنازعات :

تتم تســـوية أى نزاع ينشـــأ بين الأطراف عن تفسير أو تطبيق أحكام هذه المذكرة 

وديا من خلال القنوات الدبلوماسية أو المشاورات أو المفاوضات .

المادة )9( - الدخول حيز النفاذ - المدة - الصلاحية :

هذه المذكرة ســـتغطى الفترة من 2022 إلى 2024 وتدخل حيز النفاذ من تاريخ 

آخر إخطار كتابى بين الأطراف يفيد الانتهاء من الإجراءات الداخلية لديه، وتظل سارية 

المفعول لحين الانتهاء من خدمات المســـاعدة الفنية وحتى 31 ديســـمبر 2024 على 

أقصى تقدير ويجوز تمديدها بالاتفاق المتبادل بين الأطراف .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 9 

المادة )10( - الإخطارات :

 أى إخطـــار أو طلـــب أو اتصال بموجب هـــذه المذكرة أو يكـــون متعلقا بها يجب 

أن يتـــم كتابـــة، ومـــا لم ينص على خلاف ذلك ، يتم إرســـاله برســـالة أو بالفاكس إلى 

العناوين التالية :

جمهورية مصر العربية :

عناية المشرف على قطاع التعاون الأوروبى - وزارة التعاون الدولي

العنوان البريدى: 8 شار ع عدلى، وسط البلد، القاهرة، مصر

تليفون: )+202(23915735

فاكس: )+202( 23908159

الحكومة الفرنسية:

عناية: رئيس البعثة الاقتصادية للسفارة الفرنسية

العنوان البريدى: 10 شارع سيريلانكا، الزمالك، القاهرة، مصر

تليفون: )+202(27393500

فاكس: )+202(27393502

الوكالة الفرنسية للتنمية:

عناية: مدير الوكالة

العنوان البريدى: 10 شارع سريلانكا الزمالك، القاهرة، مصر

تليفون:)+202(27351788 أو 27393502)+202(

فاكس: 27351790 )+202(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 10 

نسخة إلى مقر الوكالة الفرنسية للتنمية بباريس

عناية: مدير إدارة أفريقيا )أو أى خليف له(

العنوان البريدى: 5 شارع رولاند بارث-75598 باريس ، cedex 12 فرنسا

تليفون: +33153443131 

فاكس: +33144873864 

المادة )11( - اللغة :

حررت أصول هذه المذكرة باللغتين الفرنســـية والعربية فى 30 مايو 2022 ولكل 

منها ذات الحجية.

حررت فى القاهرة من ثلاث نسخ أصلية فى 30 مايو 2022

عن جمهورية مصر العربية                            عن الجمهورية الفرنسية

الدكتورة/ رانيا المشاط                           السيد/ مارك باريتى
وزير التعاون الدولى                                    سفير فرنسا لدى مصر

عن الوكالة الفرنسية للتنمية

السيدة/ كبيمنس فيدال دبلابلانش
مدير مكتب الوكالة الفرنسية للتنمية بمصر



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 11 

PROTOCOLE D'ENTENTE
POUR UNE COOPÉRATION TECHNIQUE FRANCO-

ÉGYPTIENNE STRATÉGIQUE
POUR LE DÉVELOPPEMENT DE LA FILIÈRE 

HYDROGÈNE VERT EN ÉGYPTE 
ENTRE :
LA RÉPUBLIQUE ARABE D'ÉGYPTE, représentée par Dr Rania 

A. Al - Mashat, en sa qualité de Ministre de la Coopération Internationale 
ET
LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE, représentée par Son Excellence, 

M. Marc BARÉTY, en sa qualité d'Ambassadeur de France en République 
Arabe d'Égypte 

ET
L'AGENCE FRANÇAISE DE DEVELOPPEMENT, établissement 

public dont le siège social est 5, rue Roland Barthes, 75598 Paris Cedex 
12- France, immatriculé  au Registre du Commerce et des Sociétés de Paris 
sous le numéro B 775 665 599, représentée par Mme. Clémence VIDAL 
DE LA BLACHE, en sa qualité de Directrice de l' Agence AFD en Égypte .

Ci-après, l' «AFD»
(ensemble désignées les « Parties », et séparément une « Partie»).
IL EST PRÉALABLEMENT EXPOSÉ :
L'Égypte a adopté, en 2016, la strategie intégrée pour l'énergie durable 

2035, articulée autour de réformes sectorielles et économiques ambitieuses 
avec l'objectif de sécuriser et diversifier les sources des énergies à travers 
l'augmentation de la part des énergies renouvelables dans le mix pour 
favoriser la transition énergétique en Égypte.

Un comité national interministériel pour l'hydrogène a été constitué et 
il est l'expression du souhait de la République Arabe d'Égypte de développer 
une filière hydrogène, et en particulier celle de l'hydrogène à faible teneur en 
carbone, afin de valoriser les ressources nationales importantes en matière 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 12 

d'énergies renouvelables et d'encourager la décarbonation des secteurs 
industriel et du transport en substituant l'hydrogène gris, par l'hydrogène à 
faible teneur en carbone et favoriser les perspectives d'exportation.

La France a adopté, en 2020, une stratégie nationale pour le 
développement de l'hydrogène et a opté pour une approche fondée sur 
le partage de connaissances et de pratiques, et la comparaison d'analyses 
entre les mondes de la recherche, de l'industrie, et des décideurs politiques. 
Forte de cette expérience, la France dispose aujourd'hui d'une expérience 
reconnue en matière d'hydrogène. 

La mission de l'Agence française de développement, établissement 
public et société de financement, est de contribuer à la mise en oeuvre de 
la politique d'aide au développement de la France á l,étranger, notamment 
en finançant la lutte contre le changement climatique.

CECI EXPOSE, IL EST CONVENU CE QUI SUIT :
ARTICLE 1 - OBJET DU PROTOCOLE D'ENTENTE
Le présent protocole d'entente (ci-après, le «Protocole») a pour 

objet de structurer une nouvelle coopération entre les Parties autour 
d'une coopération technique Franco- Égyptienne stratégique pour le 
développement de la filière hydrogène vert en Égypte.

ARTICLE 2 - DOMAINES DE LA COOPÉRATION TECHNIQUE
 Les Parties conviennent que la coopération technique comprendra:
 Une assistance technique de court terme pour un programme 

de renforcement de capacités au bénéfice des membres du comité 
national pour l'hydrogène et des professionnels gouvernementaux du 
domaine de l'hydrogène

Au regard des forts enjeux, de la complexité et du caractère relativement 
innovant de l'hydrogène vert, et eu égard à l'expertise française dans ce 
domaine, le secteur égyptien de l'électricité et des énergies renouvelables 
souhaite renforcer la coopération technique avec la Partie française à 
travers les activités suivantes:



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 13 

Activité n°1 : Formations aux fondamentaux et à l'état de l'art 
technologique relatif à l'hydrogène:

Activité n°2 : Visite de sites industriels français ;
Activité n°3 : Mise à disposition d'experts techniques français à la 

demande ;
Activité n°4 : Organisation d'un forum d'échanges entre pairs sous 

la forme de réunions entre les membres du comité national hydrogène, 
les professionnels gouvernementaux du domaine de l'hydrogène et des 
experts français sur le thème des politiques publiques;

Activité n°5 : Organisation d'un forum avec les acteurs français de la 
filière industrielle hydrogène, notamment de l'hydrogène vert qui peuvent 
être co-identifiés avec l'appui du service économique de l'Ambassade de 
France en Egypte :

Activité n°6 : Identification du périmètre et réalisation des études 
préparatoires pour la phase suivante de coopération technique sur un ou 
des projet(s) pilote(s);

Activité n°7 : Constituer un club de suivi, organisé comme une 
plateforme d'échanges d'informations et de discussion, qui rassemblera 
les entreprises françaises positionnées sur le secteur de l'hydrogène, et 
désireuses de suivre les développements du secteur en Égypte.

Une assistance technique de moyen ferme avec un focus sur l'hydrogène 
dit «vert» pour l'identification et la préparation de projet(s) pilote(s), qui 
peuvent bénéficier des expertises et des technologies françaises

L'assistance technique de moyen terme pourrait être développée 
notamment selon les trois axes suivants:

Axe n°l : Appui méthodologique à la conception et à la structuration 
d'une filière et d'un marché pour l'hydrogène vert, et accompagnement 
dans l'élaboration d'une feuille de route pour les investissements;

Axe n°2 : Identification et appui à la sélection de projets pilotes dans 
le domaine de l'hydrogéne vert; cet axe pourra êtr l'opportunité d'illustrer 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 14 

l' experience d'entreprises françaises en matiere d'hydrogéne vert et de 
mettre en œuvre leurs technologies et leurs solutions en cohérence avec le 
contexte égyptien ;

Axe n°3: Réalisation des études préparatoires (évaluation technico-
économique, analyse réglementaire et étude d'impact environnemental 
et social en particulier), et précision des accompagnement, techniques 
nécessaires, pour la mise en œuvre des projets pilotes retenus, sur lesquels 
des expertises et des technologies françaises pourraient s'exprimer.

ARTICLE 3 - MODALITÉS DE COOPÉRATION
Les Parties conviennent, pour cette coopération, du financement 

et du mode opératoire suivants :
Pour mettre en œuvre cette coopération technique, la France, à travers 

son institution financière bilatérale de développement, l'AFD, mettrait 
à disposition une subvention au titre du Fonds d'expertise technique et 
d'échange d'expériences (FEXTE) pour un montant maximum de cinq cent 
mille euros (500 000 EUR), sous réserve de l'approbation finale par les 
instances de décision de l'AFD et de la Direction Générale du Trésor et 
dans le respect des règles applicables à l'AFD. Cette subvention permettrait 
de couvrir l'ensemble des coûts associés à cette coopération technique ;

Le mode opératoire envisagé est celui d'une coordination d'expertise 
par l'AFD : ces prestations seront réalisées sous maîtrise d'ouvrage de 
l'AFD, les consultations et le suivi contractuel seront réalisés selon ses 
propres procédures, et avec l'accord de la partie égyptienne sur leur 
contenu, les attributaires ainsi que les livrables.

ARTICLE 4 - COMMUNICATION
Sous réserve des stipulations de l'article 5 (Confidentialité), les Parties 

pourront communiquer sur l'existence du présent Protocole sur leur site 
internet et dans leurs documents de présentation et de communication, 
ainsi que dans leur communication interne.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 15 

Les publications ou communications issues des actions de coopération 
seront effectuées d'un commun accord entre les Parties.

ARTICLE 5 - CONFIDENTIALITÉ
Les informations échangées entre les Parties sont considérées comme 

strictement confidentielles, et ne peuvent être divulguées à un tiers sans 
l'accord écrit préalable de l'autre Partie, ni être utilisées à d'autres fins que 
celles énoncées dans le présent Protocole.

ARTICLE 6 - RÉSILIATION
Le présent Protocole pourra être résilié par chacune des Parties en 

cas de manquement d'une Partie à l'une quelconque des stipulation; du 
Protocole, si une Partie ne peut plus poursuivre la coopération pour des 
motifs qu'elle communiquera aux autres Parties, ou en cas d'accord des 
Parties pour mettre fin à la coopération.

La résiliation prendra effet quinze (15) jours calendra après sa 
notification, par la partie qui en est à l'initiative, aux autres Parties.

ARTICLE 7 - MODIFICATION DU PROTOCOLE D'ENTENTE
Le protocole d'accord peut être modifié d'un commun accord des 

Parties.
Toute modification du présent Protocole sera subordonnée à 

l'accomplissement, par chacune des Parties, des procédures internes 
applicables le cas échéant, et donnera lieu à la conclusion d'un avenant 
modificatif.

ARTICLE 8 - RÈGLEMENT DES DIFFÉRENDS
Tout différend entre les Parties découlant de l'interprétation ou de 

l'application des dispositions du présent Protocole sera réglé à l'amiable 
par la voie diplomatique, par des consultations ou par des négociations.

ARTICLE 9 - ENTRÉE EN VIGUEUR - DURÉE - VALIDITÉ
Le présent Protocole couvrira la période de 2022 à 2024. II entrera 

en vigueur à compter de la date de la dernière notification écrite entre 
les Parties constatant l'accomplissement de leurs procédures internes. Il 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 16 

demeurera en vigueur jusqu'à l'achèvement des prestations d'assistance 
technique susmentionnées, et jusqu'au 31 decembre 2024 au plus tard.

Le présent Protocole pourra être prolongé d'un commun accord entre 
les Parties.

ARTICLE 10-NOTIFICATIONS
Toute notification, demande ou communication au titre du présent 

Protocole ou concernant celui ci devra être fait par écrit et, sauf stipulation 
contraire, par lettre ou fac-similé envoyé aux adresses suivantes :

Pour la République Arabe d'Egypte :
A l'attention du : Superviseur du secteur de la coopération européenne 

du ministère de la Coopération Internationale.
Adresse postale : 8 Adly Street, Down Town, Le Caire, Égypte
- Téléphoné : (+202)239157 35
- Fac-similé: (+202)239081 59

Pour la République Française :
A l'attention du: Chef du Service Economique de l'Ambassade de 

France en République Arabe d'Egypte.
Adresse postale : 10 Sri Lanka Street, Zamalek, Le Caire, Égypte
- Téléphoné: (+202)27393500
- Fac-similé: (+202)273 93502

Pour l'AFD :
AFD - Agence du Caire
A l'attention du : Directeur d'Agence
Adresse postale : 10 Sri Lanka Street. Zamalek, Le Caire, Égypte
- Téléphone : (+202) 273 517 88 ou (+202) 273 557 87
- Fac-similé: (+202)273517 90



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 17 

Avec une copie au siège AFD - Paris.
A l'attention : Directeur du départment Afrique (ou tout autre 

successeur)
Adresse postale : 5, rue Roland Bartnes - 75598 Paris Cedex, 12, 

France
- Téléphone : +33 1 53 44 31 31
- Fac-similé : +33 1 44 87 38 64

ARTICLE 11 - LANGUE
Les originaux du présent Protocole sont établis en langue française et 

en langue arabe, les deux versions faisant également foi.

Fait au Caire en trois (3) exemplaires originaux, le 30 Mai 2022.

POUR LA RÉPUBLIQUE ARABE D'ÉGYPTE
Dr Rania A. Al- Mashat
Ministre de la Coopération Internationale

POUR LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
M.Marc Baréty
L'Ambassadeur de France en République Arabe d

,
égypte

POUR L'AGENCE FRANÇAISE DE DÉVELOPPEMENT
Mme. Cléménce VIDAL DE LA BLACHE La Directrice de l'Agence 

AFD en Égypte

 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 18 

قرار وزير الخارجية

رقم 1 لسنة 2023

وزير الخارجية :

بعد الاطلاع على قرار السيد رئيس الجمهورية رقم 547 لسنة 2022 الصادر بتاريخ 

2022/11/16 بشأن الموافقة على مذكرة التفاهم بشأن التعاون الفنى الاستراتيجى 

بين جمهورية مصر العربية والجمهورية الفرنسية، لتنمية قطاع الهيدروجين الأخضر فى 

مصر، الموقعة فى القاهرة بتاريخ 2022/5/30 والتى تقدم فرنســـا بمقتضاها منحة 

لا تتعد 500 ألف يورو )خمســـمائة ألف يورو( من خلال مؤسســـتها المالية التنموية 

»الوكالة الفرنسية للتنمية« AFD ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/1/2 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/1/8 ؛

قــــــــــــــرر

)مادة وحيدة(

ينشـــر فى الجريدة الرسمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 547 لسنة 2022 

الصـــادر بتاريخ 2022/11/16 بشـــأن الموافقة على مذكرة التفاهم بشـــأن التعاون 

الفنى الاســـتراتيجى بين جمهوريـــة مصر العربية والجمهورية الفرنســـية، لتنمية قطاع 

الهيدروجيـــن الأخضر فى مصـــر، الموقعة فى القاهرة بتاريـــخ 2022/5/30، والتى 

تقدم فرنسا بمقتضاها منحة لا تتعد 500 ألف يورو ) خمسمائة ألف يورو( من خلال 

. »AFD مؤسستها المالية التنموية » الوكالة الفرنسية للتنمية

ويعمل بهذا الاتفاق اعتبارًا من 2023/1/18

صدر بتاريخ 2023/1/29

وزير الخارجية

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 19 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقـم 636 لسنـة 2022

بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية منحة المساعدة

 بين جمهورية مصر العربية والولايات المتحدة الأمريكية

 بشأن الأعمال  الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول )أرضي(،

 الموقع في القاهرة بتاريخ 2022/9/29

رئيس الجمهورية 

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــــــرر :

)مادة وحيدة(

وُوفـــق علـــى التعديـــل الســـابع لاتفاقية منحـــة المســـاعدة بيـــن جمهورية مصر 

العربيـــة والولايات المتحدة الأمريكية بشـــأن الأعمال الزراعيــــة للتنمية الريفية وزيادة 

 الدخـــول )أرضـــي(، الموقع فـــي القاهرة بتاريـــخ 2022/9/29، وذلـــك مع التحفظ

 بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 7 جمادى الآخرة سنة 1444 هــ

                        )الموافق 31 ديسمبر سنة 2022 م(

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 9 رجب سنة 1444 هــ

                                                )الموافق 31 يناير سنة 2023( م.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 20 

اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية رقم )299-263(

التعديل السابع
لاتفاقية منحة المساعدة

بين
الولايات المتحدة الأمريكية

و
جمهورية مصر العربية

بشأن
الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول

)أرضي(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 21 

 هذا التعديل الســـابع المؤرخ     /      /        لاتفاقية المســـاعدة الموقعة في

30 سبتمبر 2014 بين جمهورية مصر العربية )ج.م.ع أو “المتلقي”( والولايات المتحدة 

الأمريكيـــة الممثلة في الوكالـــة الأمريكية للتنمية الدولية )“الوكالة”( بشـــأن الأعمال 

الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول )أرضي(، )المعدلة، “اتفاقية مساعدة”(.

بند )1( - التعديــل :

تعدل اتفاقية المساعدة كما يلي :

)أ( تعدل المادة )3( بند 3-1 )أ( بحذف عبارة »سبعة وسبعين مليونًا وثمانية 

 وتســـعين ألـــف دولار أمريكـــي )77.098.000 دولار(«، ويحل محلها 

عبـــارة “مائة وأربعة وعشـــرون مليونًا وثمانية وتســـعون ألف دولار أمريكي 
)124.098.000 دولار(”.

)ب( تعـــدل المـــادة )3( بنـــد 3-1 )ب( بحـــذف عبـــارة “تســـعين مليونًـــا 

وثمانمائة وثمانية وســـبعين ألفًا وثلاثمائة وســـتة وخمســـين دولارًا أمريكيًا 

)90.878.356 دولار(، ويحـــل محلهـــا عبارة “مائة وخمســـة وعشـــرون 

مليونًـــا وثمانمائـــة وثمانية وســـبعون ألفًا وثلاثمائة وســـتة وخمســـون دولارًا 

أمريكيًا )125.878.356 دولار(”.

)ج( تُعدل المادة )4( أ بحذف 2024/9/30 ويحل محلها 2026/9/30

)د( يحـــذف الملحـــق رقم 1-1 )الخطـــة المالية التوضيحية: مســـاهمة الوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية( للملحق 1 من اتفاقية المســـاعدة بالكامل ويحل 

محلـــه المرفـــق رقـــم 1-1 )الخطة الماليـــة التوضيحية : مســـاهمة الوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية( المرفق .

بند )2( - لغـة التعديـل :

 حرر هذا التعديل الســـابع باللغتين العربيـــة والإنجليزية. وفي حالة وجود غموض

 أو خلاف بين النصين يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 22 

بند )3( - الاتفاقية بالكامل :

بخلاف ما تم تعديله أو تغييره بموجب هذا التعديل، تظل الاتفاقية نافذة ومحتفظة 

بكامل قوتها وآثارها وفقاً لما تنص عليه من أحكام.

بند )4( - السريـان :

يدخل هذا التعديل السابع حيز النفاذ من تاريخ توقيع الطرفين عليه .

بند )5( التصديـق :

تتخـــذ جمهوريـــة مصر العربية جميـــع الخطوات الضرورية لاســـتكمال الإجراءات 

القانونية اللازمة للتصديق على هذا التعديل الســـابع وتخطر الوكالة الأمريكية للتنمية 

الدولية فور إتمام التصديق .

وإشهاداً على ما تقدم فإن جمهورية مصر العربية والولايات المتحدة الأمريكية كل 

من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل الســـابع بأســـمائهم وتم تسليمه 

في القاهرة بتاريخ    /    /    

جمهورية مصر العربيـة

التوقيع: )إمضاء(

الاسم: رانيا المشاط
الوظيفة: وزيرة التعاون الدولي

الولايات المتحدة الأمريكيـة

التوقيع: )إمضاء(

الاسم: ليزلي ريد
الوظيفة: مـديرة الوكالة الأمريكية للتنميـة الدولية / مصر

الجهة المنفذة

من أجل علم الجهة المنفذة بهذا التعديل فقد وقع ممثلها عليها باسمه.

وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي

 التوقيع: )إمضاء( 

الاسم/ السيد محمد مرزوق القصير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 23 
)A

R
D

II( الأعمال الزراعية للتنمية الريفية وزيادة الدخول

اتفاقية منحة مشروع رقم )299-263(

ضيحية
الخطة المالية التو

مساهمة الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية

)بالدولار الأمريكي(

ن
و
ك
م الم

س
ا

سابقة
ت ال

لالتزاما
ا

ي
لحال

لالتزام ا
ا

ت 
لالتزاما

ي ا
مال

ج
إ

خه
ى تاري

حت
ستقبلية

ت الم
لالتزاما

ا

ط 
ط
خ
ي الم

مال
ج
إ

مة الوكالة 
ساه

لم

مية 
كية للتن

لأمري
ا

دولية
ال

عـة
الزرا

3
9
.
4
4
4
.
3
5
6

4
4
.
3
0
0
.
0
0
0

8
3
.
7
4
4
.
3
5
6

-
8
3
.
7
4
4
.
3
5
6

ع 
طا

سية الق
تناف

ص
لخا

ا
2
6
.
4
3
7
.
6
4
4

-
2
6
.
4
3
7
.
6
4
4

1
.
7
8
0
.
3
5
6

2
8
.
2
1
8
.
0
0
0

ج
م البرنام

ع
د

1
1
.
2
1
6
.
0
0
0

2
.
7
0
0
.
0
0
0

1
3
.
9
1
6
.
0
0
0

-
1
3
.
9
1
6
.
0
0
0

ي
مالـ

ج
لإ
ا

7
7
.
0
9
8
.
0
0
0

4
7
.
0
0
0
.
0
0
0

1
2
4
.
0
9
8
.
0
0
0

1
.
7
8
0
.
3
5
6

1
2
5
.
8
7
8
.
3
5
6

)مرفق 1-1(



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 24 

وزارة الخارجية
قرار رقم 5 لسنة 2023

وزير الخارجية

بعد الاطلاع على قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 636 لســـنة 2022 الصادر 

بتاريخ 31 يناير 2023 بشأن الموافقة على التعديل السابع لاتفاقية منحة المساعدة 

بين جمهورية مصر العربية والولايات المتحدة الأمريكية بشأن الأعمال الزراعية للتنمية 

الريفية وزيادة الدخول )أرضى(، الموقع في القاهرة بتاريخ 2022/9/29؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2023/1/31؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2023/2/5 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنشـــر في الجريدة الرسمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 636 لسنة 2022 

الصادر بتاريخ 31 يناير 2023 بشـــأن الموافقة على التعديل الســـابع لاتفاقية منحة 

المساعدة بين جمهورية مصر العربية والولايات المتحدة الأمريكية بشأن الأعمال الزراعية 

للتنمية الريفية وزيادة الدخول )أرضى( الموقع في القاهرة بتاريخ 2022/9/29

ويعمل بهذا الاتفاق اعتبارًا من تاريخ التوقيع .

صدر بتاريخ 2023/2/21

وزير الخارجيـة

سامح شكرى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 25 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 873 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء طريق )الرياض - سيدى سالم - 

مطوبس( فى نطاق محافظة كفر الشيخ .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على العقارات اللازمة لتنفيذ المشروع المشار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 2 مارس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 26 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار تقرير صفة النفع العام لمشروع إنشاء طريق 

)الرياض - سيدى سالم - مطوبس( بمحافظة كفر الشيخ

فـــى إطار خطة الدولة إنشـــاء المحاور الجديدة وتطوير شـــبكة الطرق القائمة بما 

يساهم فى تحقيق التنمية بصفة عامة وحل المشاكل المرورية بصفة خاصة واستكمالًا 

لخطة وزارة الإســـكان والمرافق والمجتمعات العمرانية فى إنشـــاء محاور جديدة ضمن 

خطـــة الدولـــة تقوم وزارة الإســـكان والمرافق والمجتمعات العمرانيـــة ممثلة فى الجهاز 

المركزى للتعمير بتنفيذ مشـــروع إنشـــاء طريق )الرياض - ســـيدى ســـالم - مطوبس( 

بمحافظة كفر الشيخ بطول )36( كم والذى يربط بين رافدى )بلطيم - كفر الشيخ( ، 

)أبو الروس - مطوبس - فوة( مرفق لوحة بالمخطط العام الإجمالى للمشروع .

تم التنسيق مع محافظة كفر الشيخ ومديرية المساحة بكفر الشيخ وتم إيفاد جهاز 

تعمير الســـاحل الشمالى الأوسط بكشـــوف الملاك الظاهرين للمنازل المعترضة مسار 

الطريق بإجمالى عدد )14( منزلًا وكذا الخرائط المساحية المعتمدة .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئـــة المصرية العامة للمســـاحة الخاصـــة بتقدير القيمة 

المبدئية لتعويضات نزع ملكية المنازل المعترضة مســـار الطريق بمنطقة الهكس بمبلغ 

)7.500( مليون جنيه .

ولمـــا كان الطريـــق المشـــار إليـــه مـــن المشـــروعات ذات النفع العـــام ويتطلب 

ــرار المنفعة العامة حتى يمكـــن نزع ملكية المنـــازل المتعارضة  العمـــل فيـــه صدور قـ

 مع مســـار المشـــروع وعددها )14( منزلًا بمنطقة الهكـــس - مركز مطوبس والموضح

  حدودهـــا باللوحـــة المســـاحية المرفقة عدد )3( نســـخ برقـــم )960/576( بمقياس



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 27 

 رسم )1 : 2500( توضح أماكن ومساحات المنازل المطلوب الاستيلاء عليها بالأمر 

المباشر بمساحة إجمالية )5 قراريط و3 أسهم( .

 ومـــن ثـــم فقـــد رئى اســـتصدار قرار باعتبار مشـــروع إنشـــاء طريـــق )الرياض -

 سيدى سالم - مطوبس( بمحافظة كفر الشيخ من أعمال المنفعة العامة .

مع خالص احترامى وعظيم تقديرى .... 

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 33 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 874 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبـــر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إقامة محطـــة معالجة الصرف الصحى 

بناحية منشأة عباس زمام كفر تيدة ، مركز سيدى سالم ، محافظة كفر الشيخ ، والواقعة 

بحـــوض أم الدور الشـــرقية نمرة )2( ضمن القطع أرقـــام )صـ 230 ، 176 ، 177 ، 

178 ، 179 ، 180 ، 181 ، صــ 174 ، صــ 175( ، بمسطح )5 أفدنة و3 قراريط 

و15 سهمًا( ، وذلك لصالح الهيئة القومية لمياه الشرب والصرف الصحى .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشفين المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 10 شعبان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 2 مارس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 34 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكرة للعرض على السيد أ.د.م/ رئيس مجلس الوزراء

بخصوص استصدار قرار منفعة عامة للأرض اللازمة 

لإقامة محطة معالجة الصرف الصحى منشأة عباس زمام كفر تيدة

مركز سيدى سالم - محافظة كفر الشيخ

أتشرف بعرض الآتى :

أود التفضـــل بالإحاطـــة بأن الهيئة القومية لمياه الشـــرب والصرف الصحى تتولى 

تنفيذ مشـــروع الصرف الصحى المتكامل لقرية منشـــأة عباس - مركز ســـيدى سالم - 

محافظة كفر الشيخ والقرى المجاورة لها ، الأمر الذى يتطلب نزع ملكية قطعة الأرض 

لإقامة محطة معالجة منشـــأة عباس زمام كفر تيدة - مركز ســـيدى سالم عليها لخدمة 

القرية والقرى المجاورة لها وبيانها كالآتى :

 إجمالى المســـاحة للمحطـــة هى )5 أفدنة و3 قراريط و15 ســـهمًا( وتقع بحوض

 أم الدور الشرقية نمرة )2( ضمن القطع أرقام )        ، 176 ، 177 ، 178 ، 179 ،

  180 ، 181،           ،       ( زمـــام كفـــر تيـــدة والمبينـــة بالخريطـــة المســـاحية

 رقم )        ( بمقياس رسم 2500/1 وكشف الملاك الظاهرين .

وحيث إن هذه الأرض هى الأنســـب من الناحيـــة الفنية والاقتصادية لإقامة محطة 

معالجة الصرف الصحى عليها لخدمة قرية منشـــأة عباس والقرى المجاورة لها - مركز 

ســـيدى ســـالم ونظرًا للضرورة الملحـــة وللمحافظة على الصحة العامـــة والبيئة ، قامت 

الهيئة القومية لمياه الشـــرب والصرف الصحى بالســـير فى إجراءات نزع الملكية ، وتم 

الحصول على الآتى :

1 - كشف الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بكفر الشيخ .

230

صـــ

174

صـــ
947

6015

175

صـــ



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 35 

2 - موافقة السيد وزير الزراعة واستصلاح الأراضى .

3 - تم تحويل مبلغ 3.000.000 جنيه )فقط ثلاثة ملايين جنيه لا غير( طبقًا 

لأمـــر الدفع GP 23252332005590 من بواقى مشـــروعات الهيئة بمديرية المســـاحة 

بالبحيرة إلى مديرية المســـاحة بكفر الشيخ تحت ذمة تعويضات نزع الملكية لمشروع 

محطة معالجة الصرف الصحى .

فالأمر معروض على سيادتكم للتفضل بالموافقة على استصدار قرار المنفعة العامة 

لنزع ملكية المســـاحة اللازمة لتنفيذ مشروع الصرف الصحى لقرية منشأة عباس والقرى 

المجاورة لها الواقعة ضمن الحدود الواردة بكشف الملاك الظاهرين وبالخريطة المساحية 

المرفقة وأن يكون ذلك القرار لصالح الهيئة القومية لمياه الشرب والصرف الصحى .

والأمر مفوض .... 

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم عبد الحميد الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 42 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 967 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى طلب محافظ قنا ؛

وعلى ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تُخصـــص قطعة أرض من  أملاك الدولة الخاصة بمســـاحة 1024م2 )منها أربعة 

قراريط تبرع المواطن/ محمد عبد الســـتار عبد الحميد( ناحية قرية الرئيســـية ، زمام 

قريـــة الحلفاية بحـــرى ، التابعة للوحدة المحلية لمركز ومدينـــة نجع حمادى ، محافظة 

 قنـــا ، بالمجـــان ، لصالح مديرية التربية والتعليم بالمحافظة ، لإقامة مدرســـة يوســـف

 عبد الســـتار عبـــد الحميد الإعدادية عليهـــا ، وفقًا للحدود والأبعاد المبينة بالرســـم 

الكروكى المرفق .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                     ) الموافق 8 مارس سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 12 فى 23 مارس سنة 2023 43 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/3/23 - 2022/25830


